
Городской округ Мытищи 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

« ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ  

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ» 
141014, М.О.  г. Мытищи, ул. Селезнева, д. 30.                                                         Лицензия № 74571 

Тел.: (495) 582-97-26                                                                                                      от 26.10.2015 г. 

mtsh_school_kor@mosreg.ru   Серия 50 Л 01                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

https://mbsou.edummr.ru                                                                                                                      № 0006451                                                                                                                                                                                                    

 

ПРИКАЗ 

От 30.09.2024 г.                                                                                      № 57 

 

О назначении наставников   молодых специалистов   

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 

В соответствии с планом работы с педагогическими кадрами 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», с целью 

профессионального становления молодых специалистов, повышения уровня 

их методической, научно-теоретической, психолого-педагогической 

компетентности, приказываю: 

1. Назначить: 

1.1. Учителя Агееву Е.Г. – наставником переведенного на новую должность 

учителя СИПР  Бобок С.Н.; 

1.2.  Учителя Кармакулину Е.А. – наставником молодого специалиста 

Кулиды С.Е. 

1.3. Учителя Астахову Е.Н. - наставником молодого специалиста учителя 

Фоменко А.Г.; 

1.4. Учителя Мефодичеву А.К. - наставником учителя Чилингарян А.О.; 

1.5.  Учителя-логопеда Елисееву Н.А. – наставником молодого специалиста 

учителя-логопеда Митянец С.О.; 

1.6.  Учителя-логопеда Чигину С.Б. – наставником молодого специалиста 

учителя-логопеда Кратиной А.Е.; 

1.7.  Педагога-психолога Беликову Е.А. – наставником молодого 

специалиста педагога-психолога  Тюменцева И.И.; 

1.8.  Учителя начальных классов Головинову А.А. наставником молодого 

специалиста  Мерзликиной А.А.; 

1.9.  Воспитателя школьной специализированной группы Кавиеву И.А. - 

наставником молодого специалиста Фоменко Д.С.; 

1.10. Педагога-психолога Атаньязову В.А. наставником молодого 

специалиста Талабаевой Д.А. 

1.11. Учителя Менщикову Е.В. наставником вновь назначенного 

учителя Мокринской Г.Н. 

 2. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Барышевой О.В. 

и Комаровой А.Е.: 

2.1.Организовать деятельность педагога-наставника  и молодого 

специалиста в соответствии с планом индивидуальной работы  (приложение 1 

2.2. Осуществлять контроль деятельности педагогов-наставников. 

3.Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор                                                                                        И.Ю. Кавиева 

  

https://mbsou.edummr.ru/


Приложение 1 

План индивидуальной работы с молодым специалистом  

ФИО 

молодог

о 

специал

иста 

ФИО 

наставни

ка, 

должност

ь 

Направления 

деятельности 
Формы деятельности 

Периодич

ность 
 

Результат 

  
Оказание помощи  в 

осуществлении 

качественного 

планирования (учет 

ключевых тем, 

рациональное 

распределение 

времени на изучение 

тем, отбор 

содержания). 

Консультативная помощь в 

разработке рабочей программы. 

Совместная разработка программы. 

 
Предъявление 

программы 

Помощь в корректировке рабочей 

программы (с учетом актированных 

дней, пробелов по темам). 

По итогам 

триместра 

 Предъявление 

откорректиров

анной рабочей 

программы. 

Совместная разработка поурочных 

планов разных типов уроков (урок 

усвоения нового материала; урок 

закрепления, повторительно-

обобщающий урок, 

комбинированный урок, урок 

контроля). 

1 раз в 

месяц 

Конспекты 

уроков 

Проверка поурочных планов 1 раз в 

триместр(

декабрь-

май) 

 Конспекты 

уроков. 

Оказание помощи по 

организации 

качественной 

работы с 

документацией. 

Консультация по ведению 

электронного журнала.   

 
Качество 

ведения 

электронного 

журнала. 

Консультация и контроль 

выполнения требований по работе с 

ученическими тетрадями - 

соблюдение единых требований по 

ведению тетрадей. Оформление 

практических и лабораторных 

работ. 

1 раз в год  Повышение 

качества 

работы 

молодого 

учителя с 

ученическими 

тетрадями 

Организация 

деятельности по 

повышению 

качества 

преподавания 

Посещение и анализ уроков 

молодого специалиста учителем 

наставником. 

Не менее 

1-го урока 

в 2 недели 

    

Совместный 

анализ уроков   

Организация посещения молодым 

специалистом уроков опытных 

учителей. 

Не менее 

1-го урока 

в 2-

недели   

 Совместный 

анализ уроков. 

Консультации по разработке 

дидактического и наглядно-

демонстрационного материала для 

уроков 

2 раза в 

год 

Предъявление 

разработанного 

 материала. 

Практико-ориентированные 

консультации (с демонстрацией 

практических приемов и мастер-

классов) 

Декабрь Перечень 

рекомендованн

ой литературы. 

Повышение 

качества 

уроков и 

внеурочной 

деятельности 

  

  

«Особенности работы с 

родителями. Методика проведения 

родительского собрания. 

Психологические основы общения с 

родителями» 

Январь 

 Помощь при подготовке к 

открытому уроку 

 Февраль 



«Подготовка учащихся к 

государственной итоговой 

аттестации». 

 Март 

«Исследовательская деятельность 

учащихся» 

Апрель 

Контроль качества 

усвоения учащимися 

программного 

материала. 

Проведение контрольных работ (в 

соответствии с планом предметного 

контроля). Совместная проверка и 

анализ результатов. 

В 

соответств

ии с 

планом. 

 Анализ 

результатов. 

План 

последействий. 

Диагностика 

затруднений. 

Анкетирование, беседы, 

тестирование. 

1 раз в год Обработка и 

интерпретация 

анкет. 

Индивидуальные консультации по педагогическим 

затруднениям 

По 

необходи

мости 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 


		2024-10-24T12:25:21+0300
	Кавиева Ирина Юрьевна




